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Tid. Jeg tror ikke, der er noget begrundet 
Haab om, at man i en nær Fremtid vil 
kunne faa de storartede Militærudgifter ned- 
fatte, saaledes at der bliver Kapital til Gavn 
i den Retning. Og skal man tænke sig, at 
Pengene skulle tilvejebringes ved nye Skak- 
telove, er jeg bange for, at det vilde med- 
føre en Tilstand blandt de i Forvejen tryk- 
kede Borgere, som vilde have til Følge, at 
de bleve endnu elendigere stillede, end de alt 
ere. Man kunde jo tænke sig, at denne Sag 
kan gennemføres, man kunde tænke sig, at 
den Liberalitet skulde komme ind hos vore 
bedre stillede Medborgere, at de virkelig 
kunde blive enige om at hente den fornødne 
Kapital paa de Steder, hvor den i Virkelig- 
heden er, og hvor den kan afses, uden at 
nogen lider derved og føler sig trykket deraf, 
nemlig hos den kapitalbesiddende Klasse. 
Men kunde man tænke sig, at Pengene bleve 
tilvejebragte der, og man derved fik Midler 
til at udstykke Jord saaledes, at Husmanden 
over hele Landet fik Jordlodder, saa vil jeg 
dog sige, at dermed maa ikke det ærede Med- 
leni for Præstø Amts 6te Valgkreds (Bojsen) 
tro, at Landarbejdersporgsmaalet er løst. 
Det vilde sikkert kun være lost for en Tid, 
og det vilde sikkert kun være for en Gene- 
rations det var løst. Saa  ville ,vi sikkert 
komme ind paa samme Stilling og staa, som 
vi staa den Dag i Dag. Jeg tror derfor 
paa ingen Maade, at Laiidarbejderspørgs- 
maalet løses, saaledes at det kan vare i 
Længden, paa den af Dem foreslaaede 
Maade ved Udstykning af Jorden Dette, 
at Kommissionen skal arbejde i længere Tid 
홢- og der gives Udsigt til det 홢 tyder hel- 
ler ikke paa noget godt. Jeg er bange for, 
at før vi faa den Velsignelse gennem Land- 
arbejderkommissionem ville vi faa store Byr- 
der. Jeg er bange for. at det vil gaa som 
den Gang, da Landarbejderne skulde have 

aveloddeiz og de saa fik Ølskatten, men 
avelodderne bleve borte. Jeg er bange for, 

at vi, under Kommissionens Arbejde paa 
Udstykning af Jorder til Husmandslodden 
i Mellemtiden ville faa Brændevinsskatten, 
medens Jordlodderne blive borte. Det er jeg 
bange for; J e g  vilde ønske, at jeg havde 
spaaet fejl, jeg vilde ønske, at mine Forud- 
sætninger vare Urigtiges og jeg vilde i Virke- 
ligheden ønske, at det var muligt for Kom- 

missionen at finde noget, Eder kunde hjælpe 
Landarbejderne og hgælpe dem for Alvor. 

Det ærede Me lem for Holbæk Amts 
5te Valgkreds (Ko«rsgaard) talte i Søndags 
noget om, at hvis man nu fik en Mængde 
af disse Husmandsloddetz vilde det sikkert 
bidrage til, at den Tilstromning af Arbejds- 
kraft til Byerne, som paa nærværende Tid 
finder Sted, vil forsvinde eller i a l t  Fald 
tage noget af, og samme ærede Medlem ap- 
pellerede til mig, at jeg maaske vilde 
nærmere tale om denne Sag. Jeg kan kun 
indrømme, at der er Tilstromning til Byerne, 
men jeg kan ikke tro eller tænke mig, at 
Tilstrømningen vil blive mindre. Jeg tror 
det ikke. Jeg tror, det samme Antal vil 
blive beskæftiget og maa beskæstiges, hverken 
flere eller færre, selv omivi faa Husmands- 
lodder. Og der er en anden Side as,Sagen, 
som det ikke var af Vejen, at Kommissionen 
tog iBetragtning og det er den: Hvorledes 
komme de Arbejdere til at staa, som ikke 
kunne komme i Betragtning og ikke kunne 
faa Andel i den udstykkede Jord? Thi der 
er vel ingen, som vil tro, at alle Landarbej- 
dere ville komme i Besiddelse af Huslodder. 
Jeg er ikke saa meget bekendt med Landbo- 
forhold, men det er blevet mig sagt, at der 
allerede nu, da der findes Husmænd, finder 
en Konkurrenee Sted mellem Husmændene 
og de besiddelseslose Landarbejdere i den 
Forstand, at Husmæudene ville arbejde bil- 
ligere end de andre. Er dette Tilfældet, og 
kan man tænke sig, at Konkurrencen kan 
blive større endnu, vil man ogsaa nemt kunne 
tænke sig, at Tilstrømningen til Byerne vil 
blive maaske endnu større, end den alt har 
været i Forvejen. Jeg vilde i alt Fald be- 
klage, hvis det kunde medføre, at der blev 
en større Konkurrence med Hensyn til Ar- 
bejdslanneir end der er i orvejexr 
s Til selve Forslaget al jeg kun gøre 
den Bemærkning, at jeg ogsaa nok kunde 
ønske, at § 1 blev noget forandret. Jeg skal 
ikke sige noget bestemt om, hvorledes jeg 
kunde ønske den, men jeg skal henstille til 
det eventuelt nedsatte Udvalg, vedrorende 
denne Sag, om det ikke kunde lade sig gøre 
at faa Kommissionen sammensat paa en 
saadan Maade, at Landarbejderne, som Kom- 
missionen jo væsentlig» skal beskæftige sig med, 
kunde faa mere direkte Indflydelse. paa 
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